
 

                                                                                                                                                                                                                                                
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 
 

                                                                                       
 

Ai Signori genitori 

Al personale docente di ogni Ordine  

Al personale ATA 

Alla D.S.G.A 

ATTI/SITO 

 

 

OGGETTO: GESTIONE DEI CONTATTI DI CASI POSITIVI IN AMBITO SCOLASTICO E 

FAMILIARE 

 

La Dirigente scolastica 

 

VISTE       le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione 
delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (A.S. 2022-2023), diffuse dall’Istituto 
Superiore di Sanità il 5 agosto 2022; 

 
VISTE            le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness  
 ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia  
gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e 
paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023, diffuse dall’Istituto 
Superiore di Sanità l’11 agosto 2022; 
 
VISTE       le Indicazioni ai fini della mitigazione degli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 nel 
sistema educativo di istruzione e di formazione per l’anno scolastico 2022 -2023, VADEMECUM , 
nota del Ministero dell’Istruzione n.1199 del 28 agosto 2022; 
 
 VISTA           la Circolare del Ministero della Salute n.19680 del 30 marzo 2022, 
 
 
 

DISPONE 
 
 

Le seguenti misure da attuare nell’Istituto per la gestione dei contatti di soggetti risultati positivi, 
allo scopo di contenere la diffusione del contagio da COVID-19, che il personale scolastico, i 
genitori/tutori, gli alunni (a partire dai 6 anni di età) sono tenuti ad osservare: 
 

K
R

IC
81100B

 - A
F

38B
2C

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009842 - 20/09/2022 - I.1 - E



 

Il personale scolastico e gli alunni che risultano essere contatti di casi positivi sono sottoposti al 
regime dell’autosorveglianza per 10 giorni a partire dall’ultimo contatto con il soggetto positivo. 
L’autosorveglianza, prevista dalla Circolare del Ministero della Salute n.19680 del 30 marzo 2022 
ed ancora in vigore, consiste nell’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie 
respiratorie di tipo FFP2 (mascherine), al chiuso o in presenza di assembramenti fino al decimo 
giorno successivo alla data dell’ultimo contatto. 
 
I dispositivi di protezione delle vie respiratorie, di tipo FFP2, saranno forniti dalla scuola ogni 
mattina ad alunni e docenti interessati dal regime di autosorveglianza fino al decimo giorno 
successivo all’ultimo contatto.  
 
Se durante il periodo di autosorveglianza si manifestano sintomi di possibile infezione da COVID-
19, è raccomandata l’esecuzione immediata di un test antigenico o molecolare che, in caso di 
risultato negativo, va ripetuto al quinto giorno successivo alla data dell’ultimo contatto. 

 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Anna IANNONE 

 
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 39/93” 

  

 

K
R

IC
81100B

 - A
F

38B
2C

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009842 - 20/09/2022 - I.1 - E


